
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 75Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento da fase de 
Habilitação, apresentado por essa CPL na referida licitação. Os autos do pro-
cesso encontram-se à disposição dos interessados para que possam impugnar 
ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) Dias uteis, o que for de seu interesse.
Belém-PA, 05 de Novembro de 2019.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 492254

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 68/2015
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 27.10.2019, encerrando em 26.10.2020. Reajuste de 
preços do Contrato em epígrafe, fi cando acrescido R$16.020,66 (dezesseis 
mil e vinte reais e sessenta e seis centavos) ao valor global, o qual passa 
de R$288.537,36 (duzentos e oitenta e oito mil e quinhentos e trinta e sete 
reais e trinta e seis centavos), para R$304.558,02 (trezentos e quatro mil e 
quinhentos e cinquenta e oito reais e dois centavos) representado um reajuste 
na ordem de 5,55% em relação ao valor global do Contrato
Data da Assinatura: 25/10/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Claro S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 492462

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 249/2019 – PRESI
                                   O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABI-
TAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias.
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a empregada NILMA DANIELLE PAZ DE SOUZA, Matrícula nº 
57176129/1, da Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de Re-
gularização Patrimonial, a contar de 04.11.2019.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2019.
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 492359
PORTARIA N.º 250/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Senhora ANDRESSA KARLA SILVA VASCONCELOS, matrícula 
nº 5930951/1 da Função em Comissão de Assessor de Diretoria.
2. DESIGNAR a aludida Senhora para ocupar a Função em Comissão de Ge-
rente da Célula Executiva de Regularização Patrimonial – CEREP, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
3. REVOGAR A PORTARIA Nº 242/2019 – PRESI DE 24.10.2019.
4. ESTA Portaria entra em vigor a contar de 04.11.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 492363

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 343 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, PUBLICA-
DO NO DOE Nº 33.771, DE 02.01.2019, E CONSIDERANDO O INCISO I DO 
ART. 2º E O ART. 61 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 E O INCISO I DO ART. 
4º DO DECRETO ESTADUAL Nº 1.835/2017.
Designa Gestores dos Termos de Colaboração celebrados entre a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SEC-
TET e as Organizações da Sociedade Civil relacionadas.

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam nomeados gestores de parcerias fi rmadas no exercício de 
2019/2020, os seguintes servidores (as):
I – ROBERTO ADRIANO SALES LIMA, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Geografi a, Matrí-
cula Funcional n.º 51855899/2, como gestor do Termo de Colaboração nº 
002/2019 – Associação para o Desenvolvimento da Amazônia Legal – ADAM;
II - CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, ocupante do cargo de Agen-
te Administrativo, Matrícula Funcional nº 5055679/3, como gestor  do Ter-
mo  de  Colaboração  nº 003/2019 –  Centro Educacional de Tecnologia Social 
da Amazônia – AMAZON - CETEC;
III - NATASHA DE JESUS VELOSO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Sociais, Matrí-
cula Funcional n.º 57205841/1, como gestor dos Termos de Colaboração nº 
004/2019 – Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecno-
lógica, em 05 de novembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 492455

PORTARIA Nº 342 DE 05 DE NOVEMBRO  DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL E TECNOLÓGICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E COM FUNDA-
MENTO NO ART. 2º, INCISO XI DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 E NO ART. 
50 E SEGUINTES DO DECRETO ESTADUAL Nº 1.835/2017,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão de Monito-
ramento e Avaliação da parceria celebrada com as Organizações da Sociedade 
Civil selecionadas no chamamento público nº 001/2019.
1. a) KAROLINE LIMA CORDEIRO, matricula 5945923/1, ocupante do cargo de Geren-
te na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica –que  presidirá a Comissão;
2. b) RAÍ LOBATO CORRÊA, servidor nomeado no cargo de Gerente na Dire-
toria de Educação Profi ssional e Tecnológica – matricula 5.947212/1;
3. c) ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO – servidora efetiva no cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento de Ciência Tecnologia e Inovação – 
matrícula 57191404/2.
Art. 2º São atribuições da  Comissão de Monitoramento e Avaliação monitorar 
e avaliar as parcerias celebradas com organizações da sociedade civil, confor-
me Lei Federal nº 13.019/2014, Decreto Estadual nº 1.835/2017, Plano de 
Trabalho e Termo de Colaboração.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 492472
PORTARIA Nº 344 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, publicado 
no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/493046.
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR Comissão Avaliadora de acordo com o Edital de Chama-
mento Público nº 02/2019.
Art. 2° DESIGNAR os servidores ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, matrí-
cula nº 57191404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvol-
vimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção; SELMA 
MARIA DA SILVA MARTINS, matrícula n° 5936537/2, ocupante do cargo de 
Coordenadora; e RAÍ LOBATO CORRÊA, matrícula n° 5947212/1, ocupante do 
cargo de Gerente, para compor a Comissão Avaliadora do Edital de Chama-
mento Público nº 02/2019.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecno-
lógica, em 05 de novembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 492479

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 15/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

DATA DE ASSINATURA: 30/10/2019
VIGÊNCIA: 31/10/2019 a 30/10/2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
31/10/2019 a 30/10/2020 o prazo de vigência do contrato nº 15/2017, aten-
dendo a conveniência administrativa da Secretaria Estado Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica, de acordo com o que prevê a CLÁUSU-
LA DÉCIMA SEXTA – DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48101.19.122.1297.8338                 339039                                 0106
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: ELEVADORES OTIS LTDA (CNPJ nº 29.739.737/0011-84).
ENDEREÇO: Travessa Dom Pedro I, nº 599, Umarizal, CEP: 66.050-100
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 492101

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 337 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,


